Joannes schismaticus ad Ecclesiæ reversus, 823, 826.

Joannes servus et actor Venantii, 1113.

Joannes tribonus, 324, 1106.

Joatha femina, 534.

Job. Cur diabolus occisis filiis Job, infirmari mulierem ei reliquerit, 741. Sua in Job commentaria legi ad vigilias non patitur Gregorius, 1195. Qui dā locū hujus commentarii a S. Gregorio emendatur, 1196.

Jobinus diaconus et abbas lapsus irrevocabiliter suo officio privaturs, 730.

Jobinus Illyrici praefectus, 540, 584. Joculatoris poena a S. Bonifacio episcopo Ferentino prænuntiata, 188.

Josaphat de suis cum rege Achab amicitiis pene periurus increpat, 70.

Joseph patriarcha, qui civis erat Jerusalem, Babyloniam servire cogitur, 923.

Joseph Judæus Gregorii tempore, 524.

Jovinus fullo Aquinæ civitatis, ac postea ejusdem urbis episcopus, 293.

Judas civis Babyloniae, servit Jerusalem, 923.

Judei Romanis legibus vivere permisit, contra rationem non gravandi, 497, 498. Judeis permittitur synagogam quam Terracinae habent alio transference, 497, 498, 525. Judeis synagoga ablata restituenda, 930: Si synagogæ ablata fuerint consecrata, non restituuntur, sed pretium earum solvatur, 973, 974. Judeis novas synagogas erigere prohibitum, at veteres habere licitum, 930. Judei in his quæ ipsi concessa sunt nullo incommmodo afficiendi, 914. A solemnitatibus suis celebrandis non arceantur, 1226. Cur cum paginis et hæreticis alter actum, *ibid.* Nelas est Christianos a Judæis in servitio detineri, 498, 652, 700, 866, 1016, 1018. Idque legibus humanis

1531

etiam prohibitum, 633, 910. Christiana mancipia a Iudeis jussu judicum empta vel ipsis judicibus tradenda, aut Christianis intra quadragesimum diem vendunda, 933, 934. Mancipia Christiana in domo Iudei non maneat, 934. Iudei tamen aliquando mancipia Christiana habere, concessum, 1018. Iudeorum servi ad Ecclesiam conformatientes in libertatem vindicentur, 688, 689, 910. Non tamen ubique viguit praxis ista, 688. Iudei si servos suos Christianos vel perverterent, vel in odium fidei vexarent, eorum amissionem multabantur, *ibid.* Christiani qui dum terras Iudeorum colebant, eas colere pergent, 700. Iudeorum mancipia ad fidem converti si felint, redditio pretio in libertatem vindicentur, 818. Pagana mancipia a Iudeis circumcidit leges vetant, 819. Haec in libertatem, non redditio pretio vendicanda, *ibid.* — Iudei non vi, sed praedicationis suavitate ad fidem adducendi, 542, 930. Monitis ac blandimentis, 1226. A Chilperico Neustris rege plures ad baptismum vi adacti, 543. Et a Childeberto, 543. Et a Sisibuto Hispaniarum rege, 543. Id fieri vultum Concilium Toletanum iv, 543. An Dagobertus et Heraclius imperator Iudeos ad baptismum coegerint, 543. Quae fuerit Gregorii et aliorum Patrum de talium conversione sententia, 523, 703, 734. Qui ex Iudeis Christiani flebant, eis aliquantulum peasi relaxari voluit Gregorius, 592, 734. Vetus mos Iudeos baptizandi quis fuerit, 543. Ad baptismum non sine magna cautione admittebantur, 735. Iudeos conversis providerit Ecclesia de victu, ne laoplam patientur, 714. Joannam ex Iudea Christianam Petro subdiacono commendat Gregorius, 536, 537. Jamne Iudeo chiarographum post solutum debitum reddi jubet, 974. Iudeos Christianos ritus simulare interdictum, 632. Iudeorum ficta conversio ad idem unde procedat, 525. — Iudei cuiusdam in templo Apollinis pernoctantis visio, 289, 292. Baptizatur, *ibid.*

Iudaizat qui diem Sabbathi colit, 5213.

Judex. Qui sunt in Ecclesia contemnibles ad judicandum constituendi, 23. Olim, sicut nunc, judices ecclesiastici et laici de eodem simulo negotio cognoscabant, et ultione digna vindicabant, 623. Praeculae judicibus salutis monita data, 487, 488. Justitiam quam mente gerunt, coram hominibus ostendere debent, 512. Quaecunque perpetram eumodi cognoscunt, celeri prohibitions compescant, 550. Largitam sibi dignitatem ad Dei donantis gloriam revocent, 584, 585. Apud judices pravorum audacia correptionis debet aculeos magis quam defensionis inventire solutum, 734. Judices gratia ducti sunt inflames, et parti læsa tenentur in astimationem iitis, 503. In causis Iudicandis solus Deus attendendus, 836. In dubiis melius est distinctionem non exequi, sed ad beignas potius partes inflecti, 948. Quid mereatur qui causas Dei in terra agit, 998. Nihil in Ecclesia Dei innoxium relinquere debet, 1007. Judices quomodo cum iis qui in rebus publicis fraudem fecerunt agere debeant, 1079 et seqq., 1081. Judices negligentes non sine peccato sunt, 1080. Ab ira quantum cavere debant, *ibid.* Quandoque tamen ira ostendenda, et non exhibenda: aliquando exhibenda, sed non sequenda, 1080. Apud justos judices commendatione opus non est, 1085. Malorum hominum verbis assensum judices non

probant, 1082. Quemam ab eis qui judicibus assistunt suaderi et suggeri debeant, 761, 762. Judgei utrique litigantium parti communem se exhibere debet, 959. Pons judicum iusti episcopos judicant, 1251. Judicum discretum, 1263. Judgei delegatus, *Vide Delegatus.* Judicum Africanorum violentiae, 1005.

Judicum in rebus ambiguis absolutam esse non debet, 635, 1060. Ea implenda que sunt judicata, 1139. Judicum olim arbitris, quos partes eligere poterant, permissam, 933, 941, 942, 1261. In Judicio Ecclesiasticis sacra-santa Evangelia in medio posita, 906, 907, 961, 962, 1004, 1045, 1060, 1236. Judges ecclesiastici num alia utantur formula, 1046. *Vide Judice.*

Judicium Dei non scrutandum, sed metuendum, 413, 517. Judicia Dei quomodo a sanctis noscantur, 311, 244. Quomodo incomprehensibilia sunt, et quomodo non sunt, *ibid.* Judicia Dei incerta et a nostris longe diversa, 768.

Judicium extremum. Qualis hinc quisque egreditur, talis in judicio presentatur, 441. Quantus anima tremor damnationis sententiam metueatis, 453. In judicio extremo Sanctis novus et gloria camillus, 408, 409. Distributus judex non ex praeceptorum sublimioris gradus, sed ex operum meritis unumquemque approbabit, 562. In examine resti judicis mutua merita ordinum qualitas actionem, 84. Quis in judicio securus stabili, 645, 656. Judicii diem quomodo Christus nescivit, 1089, 1070. Judicium extremi consideratio sua necessaria qui officia publica obeant, 487.

Judicia hominum vana sunt et contemnda, 95.

Judiciorum. Jedicari non potest absens, 1234. In ferendo judicio quemam adhibenda cautions, 1250, 1251, 1252, 1263. Quemam sequenda leges, 1252, 1253, 1254, 1255.

Juliana abbatissa monasterii S. Viti in Sardinia, 542.

Julianus Apostolata lege lata milites in monasterio converti prohibuit, 678. Xenodochia per singulas civitates construi precepit, 708. In odium religionis Christianae clericos senatorum muneris fungi jussit, 1047. Ad crucis signum in discrimine confugit, 196.

Julianus Ecclesie Rom. defensor, et postea Ecclesie Sabinensis episcopus, 169, 193, 417.

Julianus Toletanus episcopus prognosticon futuri seculi edidit, in quo plura ex Gregorianis Dialogis reserat, 106.

Julianus Iudeus ad fidem conversus.

714. Julianus Scribo, 937. De ejus iniuritate queritur Gregorius, 1086.

Julianus, 1231, 1242.

Juliomagus urbs episcopalies Galliae Celticae, 1146.

Jumentum. Quomodo unus sit interitus hominis et jumentorum, 377. Quid habeat homo amplius jumentum, *ibid.*

Juramentum super Evangelia aut reliquias ad canonicam purgationem cur introductum, 597. Juramenta ad corpus S. Petri, 397, 861, 1241. Ad corpus S. Apollinaris, 857, 858. In manu jurare quid sit, 864. Juramentum per quatuor Evangelia, 1300. Per genium jurare catholicis non licetum, *ibid.* Neque per vitam regis aut filiorum ejus, *ibid.*

Jurgia . seminibus que monita danda, 71. Hi sunt diaboli discipuli et filii, 71. Jurgia seminans cur homo apostata dicatur, *ibid.* Hic in uno malo

immanere pargit, *ibid.* Hosti Dei militat, *ibid.*

Jurisdictiones licorum et clericorum distincte suis quoque finibus contineri debent, 627. Jurisdictionem alienam usurpantes damnantur, 1265. Jurithicum quid sit, 890.

Jus summum summa iuris, 638. Singulis sua jura servanda, 615. Jus et bonus in quo differant, 193. Jus et vis aliquando separantur, 522. Jus et vis opponuntur, 693.

Jussiones principales, seu divise jussiones dieuntur imperatorum litterarum, sacri apices, 731.

Justianus prima urbe olim Macedonie, 585, 627. Metropolitico jure ornata, et dignitate vicaria Romanæ sedis, 586. Cur dicta prima, *ibid.* Justinianus primus episcopos Joannes, 983. *Vide eius titulus.*

Justinianus Imperator quo anno regnare coepit, 548. Urget concilii vocationem, et trium capitularum damnationem, 615. Edicta jussit et sanctorum quatuor conciliorum fides ubique terrarum at episopis subserberetur, 515. Ejusdem novellis auctoritatibus seculi medium non parerant Franci, 1021. Justiniani chartophylacium Gregorii tempore iam incassum, 1034.

Justinus imperator quare senior dicitur, 281.

Justinus Sicilia prætor, 487, 591. In Judicum sceleratissimum vindicare avaritie ductus neglexit, 652.

Justitiam quam mente gerit judex, aperibus etiam demonstrat, 542. Justitia colere sumnum in regibus honestum est, 1023.

Justi sape innoxie tentantur, 87. Justorum ira car adeo timenda, 198. Justi devictis magnis hostibus, ne erigantur, adversarii etiam minimis fatigantur, 308. Iniqui in quibusdam bonis, et justi in testationibus ad malum inter se comparantur, 87.

Justus clericus Surreitanus, 550.

Justus monachus ut vitium proprietatis severe a S. Gregorio punitus, 465 et seqq. A peccatis purgatoriis qua ratione liberatur, 468.

Jutum et Jutus significant adjatum et adjutus, 642.

Juvenalis (S.) martyr Probo Braniensi episcopo morienti apparuit, 389.

Juvenes qui sunt admonendi, 35.

K

Kyrie eleison aliter in Ecclesia Romana aliter apud Graecos dicitur, 940. Ad Matutinos et Vespertas olim decantatum, 959.

L

Laban vigilantis pastoris imago, 955. Labia sacerdotis custodiam scientiam, 310. Labia polluta que sint, 312, 513.

Labina religiosa femina monasterium in Corsica construxerat, 545.

Lac. A lacte in jejunio abstinentum, 1303.

Lacrymæ. Divisa ex oculis aquas deducere quid sit, 84. Sordida sunt lacrymæ plangentis peccata que ne deserit, 86. Lacrymarum grauia quo studio petenda, 355. Lacrymæ si uincunt per irriguum superius et iuncti, *ibid.*, 536.

Lactucam comedentis monialis pena, 163.

Læna quid sit, 1092.

Læti qui sunt monendi, 57. Habent læti ex propinquio luxuriam, *ibid.* Voluntas propria ad luctitiam pertinet, 62.

Laicus cuiuslibet meriti ad episcopatum

tum aspirare non presumat, nea aliqui gatur, 588, 601, 602, 989, 995, 996, 1227, 1228. Laici vocantur a Gregorio Ecclesie filii, 666, 787, 795, 888, 987. Ei laicis honorarios dicuntur ab eodem, Ordo; ceteri vero, plebs, 350, 376, 634. Nulli laicos appellavit Gregorius viros Dei, 298. Laicorum violentiae coercenda, 636, 637. Laici ad ecclesiastica obsequia non admittendi, 1289.

Lamigia Numidiae civitas, 566, 567. Duplex hujus monius episcopatus, *ibid.* Lamigenensis episcopus, Argentinus, 567.

Lampadion usus in ecclesia, 341, 344. Lampas virea fracta miraculo reintegratur, 180. Lampades nostrae sunt opera bona, 1126. Oleum in vasis cum lampadibus semere quid sit, 1126, 1127.

Lafrancus Cantuariensis archiepiscopus in suo de corpore et sanguine Domini libro argumentum sumit ex Gregorianis Dialogis, 107.

Langobardorum conversionem non mediocriter promovere Gregorii Dialogi, 114. Langobardi in monachos S. Equitii servientes ab immundis spiritus vexantur, 173. Quadraginta rusticos cibos venitos manducare renuentes occidunt, 537, 540. Cepidorum maximam multitudinem, quod caprae caput adorare nolent, gladiis interficiunt, 540. Langobardorum episcopus Arianus Ecclesiae Catholicae vim facturos, cecitate percutitur, 341. Langobardorum gladium Sanctius mirabiliter evadit, 564. Langobardi post visionem Redempto episcopo factam, Italiam invadunt, 368. Korum violentiae et immunitates, *ibid.* Monachos duos in ramis arboris suspendunt, qui post mortem audiit suum psallere, 404. Langobardus diaconum quedam perimens immundo spiritui, traditur, 405. Suramus abbas a Langobardis occiditur, *ibid.*

Langobardorum Ariorum filios in haeresi baptizatos vult. Gregorius ad fidem catholicam conciliari, 502. Se Langobardorum, non Romanorum episcopum Gregorius dicit, 520. Eis aliquid quotidie ab Ecclesia Romana datur, ut inter eos vivere liceret, 751. Sub Langobardis Italia captiva, 766, 767, 858. Pax cum Langobardis sequis conditionibus quas ipsi acceptant, non est ab exarchio recusanda, 762. A quo tempore Italiam occuparint, 1214. Inductae sunt cum Langobardorum rege, 1067.

Lapis parvus de monte abscissus sine manibus Christus, 772. Lapis ab edificantibus reprobatus Christus, 834. Lapidès sanctuari quid significant, 25, 26. Qui dispersantur in capite omnium platearum, 25. Cur non in plateis sed in capite platearum dicuntur dispersi, 26.

Lapei dicuntur vel in idolatriam, vel heresim, vel schisma, vel mechilam habentes, 503. Lapsorum clericorum gravior pena, quo in majori gradu culicis fodi, *ibid.* Sacerdotes et alii inferiores clerici lapsi, in monasteria in quibus viget disciplina, retrudantur, 888. Lapsorum res his pauperibus monasteriis proficiant, vel lapsorum parentibus dentur, stipendio ipsis assignato, *ibid.* Ancilla Dei lapsa et in monasterium retrusa, citius res eius colligantur in stipendum ipsis, 539. Gregorius sibi semper constat, cum de lapsis Ecclesie ministris loquitur, 729. Lapei clerici irrevocabiliter deponuntur. *Vide Clerici.*

Larissa urbs Thessaliae in Graecia, 627, 628. Larissaeus episcopus Joannes

jurisdictione in Hadrianum Thebarum episcopum privat, 630, 631. De eodem Joanne, 789, 983. *Vide Ejus titulum.*

Lateranense monasterium post dirutum Cassinense conosibum sub Bonito abbate constructum, 208.

Latina via, 1125.

Latua. A latere misus, id est ex comitatu et familia; modus loquendi antiquissimus, 758, 928. *Vide Legatus.*

Lavare. Mos lavaudi corpora ante sepulturam, 400, 416. An Dominicu die corpus lavari possit, 1214. Lavandi consuetudines variae, 1139. Mos iste lavandi ab aliquibus Patribus improbat, 1160. Vir cum propria conjugi dormiens, nisi lotus aqua, non intret Ecclesiam, 1160. Judei hodierni cur corpus non lavent, 1139.

Lauda urbs. *Vide Laus Pompeia.*

Laudare. Frustra laudat abhorrum facta qui ea non imitantur, 45. Qui laudant illicita que faciunt, quomodo arguendi, 88. In laudem creaturae non debet dari vox illa, qua soli convenit Creator, 854. Laudantes et vituperantes quo animo audiendi, 1093.

Laurentii (S.) sepulcro aperto omnes qui eius corpus viderunt, intra decem dies defuncti sunt, 709. De Laurentii critica particulae militantur ad Dynamum, 648. Et de eius reliquiis ad Palladium episcopum, 828. S. Laurentii monasterium, 1261.

Laurentius antipapa, 444.

Laurentius Mediolanensis episcopus, 1103. A Childeberto in epistola vocata Patriarcha, 563. Causa inter Laurentium et Ecclesiam Romanam mota quomodo dirimenda, *ibid.* Magnum suæ Ecclesiae presbyterum injuste communione privat Laurentius, 642. Cautio nem pro tribus capitulis damnandis subsignatum Romam mittit, 682. Ejusdem cautionis iuramenta servavit, 719.

Laurentius presbyter unus ex S. Augustini sociis commendatur, 1140.

Laurentius Rom. Ecclesiae archidiaconus deponitur, 1233.

Laurentius vir clarissimus, 1190, 1191.

Laurinensis episcopus, Joannes, 596.

Laurio monachus, 177.

Laus Pompeia, nunc Lauda, urbs Insubriae, 701.

Lazarus a mortuis excitatus, 321.

Lander (S.) Hispanensis episcopus Gregorio familiarissimus, 545, 551, 552. Gregorii ad euudem epistola testimonis fulcitur, 531. Leandri opera S. Hermenegildus ab Ariana perfidia ad Catholicum fidem adductus, 545. Et frater eius Recharedus, 551. A Liuvigildo vehementer fuerat afflictus Leander, 548. Magna Leandri charitas in ejus epistola relucet, 1027. Ex ejus humilitate sermonis, cordis altitudo patet, *ibid.* Podagra laborat, 1028. Aliquis codices ei transmittit Gregorius, 552. Item Expositionem in Job, et librum Regulae Pastoralis, 777. Et pallium, 1028. Ejus orationes postulat Gregorius, 1027.

Lectiones in Ecclesia a quibus cani debeat, 1289.

Lectisterni quid sint, 1091, 1092.

Lectores olim Evangelium legebant in Ecclesia, 1239.

Legatorum triplex species, 928. Legatos a latere olim mittebant non tantum summi Pontifices, sed imperatores et reges, 738, 928. Sedis apostolicae legatus per Africam Hilarus Monachus constitutus, 507. Duo monachi Cistercienses contra Albigenses sedis ejus-

dem legati, *ibid.*

Legislatores ecclesiastici et civiles plerisque sua potestate abatuntur, 1299.

Lenitas cum severitate malacula,

Vide Mansuetudo. Leo Magnus (S.) brandeum incidit, ex quo sanguis effluxit, 710. S. Leonis epistola ad Flavianum dicitur tonus, 597, 633. S. Leonis fidem tueatur Orientales Ecclesie, 966.

Leo Catanensis episcopus, 1097. Acquisitus Romanum venire jubetur, 537. Catani omnino purgatus reddit, 597, 633. *Vide Indicem alphabeticum Epistoliarum.*

Leo episcopus in Corsica, 562. Huic Sacione Ecclesie visitatio committitur, *ibid.*, 564. Huic obedire jubentur Corsican, 564.

Leo Fanensis episcopus, 826.

Leo archidiaconus Ecclesie Miriensis, 738.

Leo acolythus cojus curæ Ecclesie S. Agathæ in Subura committitur, 698.

Leo chartarius, 1062.

Leo exconsul, 489, 537.

Leontia Augusta, 1501. Huic de adepto imperio gratulatur Gregorius, 1245.

Leontius Urbini episcopus, 641, 774.

Postea Ariminensis episcopus, 825.

Leontius Neposius civitatis praefectus a Gregorio constitutus, 576.

Leontius exconsul, 946. Ejus virtutes laudantur, 925 *et seqq.* Dicitur gloriosissimus, 1190, 1191. *Vide Indicem alphabeticum Epistoliarum.*

Leuparieus Santonensis presbyter, 826, 829.

Levitæ qui manus suas Deo consecrare dicuntur, 70. Levitas a viginti quinque annis ministrare, et a quinquagesimo fieri vasorum custodes, quid significet, 213.

Levitæ mens sananda, et inconstans vincenda, 61. Levitas operis et mentis gula comes, 61, 62. Nimis levitas est mala gravia credere quod significet, 860.

Lewigildus Wisigothorum rex Herminigildum ob suscepit fidem catholicam regno privat et occidit, 545. Mortens Recharedum filium commendat S. Leandro episcopo, 518.

Lex Dei idcirco data est, ut sacrificia satanae prohibeat, 75. Lex Christi est charitas, 45, 79. Qui lex Christi adimplatur, *ibid.* Deus u hominem a peccato revocaret legem ei dedit, 82. Legis Iudiciale figuralia præcepta juxta literam servari non possunt, 1213. Leges Ecclesiastice nimis dispensationibus aut gratis vilescent, 637. Quæ contra leges sunt, non solum inutilis, sed pro infectis habenda sunt, 932. Leges humanæ cum divina connexæ obligant, 1299. Leges principum recte aliquando iu subsidin canonum adducuntur, 1233. Et ipsa canonum auctoritate commendantur, 1234. Legum imperialium in Ecclesiastico iudicio servandarum collectio, 1232 *et seqq.*

Lia activæ vita symbolum, 491.

Libellatica dicuntur a libellis quibus agrorum locationes scribebantur, 536, 1088. Sumuntur pro ipsis locationibus, 536. Libellario nomine, 569.

Libellatici cur olim secundum disciplinam severiore non castigati, 503.

Libellus famosus. *Vide Contestatio.*

Liber septem sigillis in Apocalypsi signatus quid significet, 448. Libros prohibiti potestas in summis porticibus, 843.

Liberatus diaconus cojus ambitus

comprimitur, 568.

Liberius negotiator, 558.

Liberius Cumanus episcopus, 587.

Liberius Patricius monasterii in Campania fundator, 269, 946. Praefectus fuit praetorio Galliarum sub Theodosio et Athalarico, 988.

Libertas. Quæstio de libertate an quis sit liber vel servus requirit maiores judices, 940.

Libitanus in Sardinia episcopus, 932, 1917.

Libertinus Fundensis monasterii praepositus, 153, 156. Ejus patientia, 157, 160, 161. Ejus orationis efficacia, 157. A Francis quæsusit per intratubam non invenitur, 157. Mira inter ejus humilitatem et maternam pietatem pugna, 160. Puerum a mortuis revocat, *ibid.* Ejus humilitas, *ibid.*

Libertinus Siciliae praefectus, 631. An praetor fuerit, 632, 759. Quo anno Siciliae praetor esset, 946. Dicitur ex-præfector, 945. Exprætor, 1061. Hunc adversa patientem consolatur Gregorius, 1063. Libertino ad Siciliæ præfecturam accedente universa provincia gratias retulit, 1079.

Libertinus vir magnificus, 867.

Libra ex duobus et septuaginta solidis condatur, 570, 618.

Licinianus episcopus Carthaginæ in Hispania, quo tempore floruit, et quo mortis genere obiit, 620. Librum Regule pastoralis impius laudat, 620 *et seqq.* Contendit minus peritos aliquando ad ordines promovendos esse, 622. Gregorii libros in Job et alios morales postulat, *ibid.*

Licius Andegavensis episcopus, 1144. Ejus genus, 1146. Quo tempore claruit, *ibid.*

Ligandi et solvendi potestas quibus data, 253.

Ligna in silva succidere quid significet, 32.

Lilia coronarum ornamenta, 553.

Lilybaum urbs Sicilie, 661. Clerus Lilybetanus licentiam episcopum eligendi accipit, quem postea a Gregorio consecrari postulat, 801. Lilybelani episcopi : Paschasius 661. Theodorus, 660. Decius, 801. *Vide* Ejus titulum.

Limina apostolorum, 1205. Sanctorum basilice cur limina dicebantur, *ibid.*

Lingua discrete frenanda, non semper liganda, 54. Qui linguam non refrenat, concordiam dissipat, 55. Lingua intertemporantia inimicos conciliat, 1274. Lingua intertemporantia a S. Benedicto excommunicatione percussitur, 253. Valde difficile est ut lingua secularium non inquietet mentem quam tangit, 513. Mira in puer illitterato omnium peritia linguarum, 413. Lingua ignea quid signet, 840. Linguis radicibus abscissis pro defensione veritatis loquuntur episcopi, 348, 349.

Lipara urbs episcopalnis in insula ejusdem nominis, 580. Liparensis episcopus, Agathus, 665.

Lippia vel Lupiæ oppidum Calabriae, 808. Lippiarum Ecclesia Petro Hydruntino episcopo visitanda committitur, 807.

Lipus quid significet, 12.

Lirinus insula Gallæ, 1099, 1100. Lirinus cur dicatur insula S. Honorati, 1101. Lirinense monasterium episcoporum et sautorum virorum seminarium, *ibid.*

Lissus urbs Illyrici, 600. Joannes Ecclesia Lissitanæ ab hostibus pulsus, Squillacina Ecclesia præficitur, ea conditione ut ad priorem, si liberetur,

redeat, 599.

Litanie unde sic dicta, et quid significet, 1158. Male dicitur Letania, 1284. Litanie apud autores antiquos dicuntur solemnes cleri et populi ad locum iudicium processiones, 736, 819. Quot litanie solemnes ab antiquo fuerint, 819, 857. Litanie majores et minores an differant, 1283. Litanie septiformis quid sit, *ibid.* Litanie major eadem ac septiformis, 1284. Litanie Mamertus restauravit, *ibid.* Litanie usus antiquus, *ibid.* Litanie contra barbarorum incursions inducuntur, 1158.

Litigare vetat S. Gregorius, 1122, 1159, 1183. Bona legata relinquere mavult quam litigare, 1190. Lites ab electis judicibus seu arbitris finiantur, 1122. Item inter abbatem et subdiaconum auctoritate sua componit Gregorius, 949.

Litteræ dimissoriæ. *Vide* Dimissaria.

Liturgia. *Vide* Missa.

Locri urbs Brutiorum in Græcia, 891. Locrenses episcopi Dulcinus, 1063. Marcius, 962, 1063.

Locus penes Deum quis sit, 967. Locorum gradus diversi cur constituti, 899. Loca occulta sine Dei gratia animam salvare non possunt, 849. Non loci vel ordinis Creatori nostro nos proximos faciunt, 879.

Locutio. In mente audientis semen est securæ cogitationis auditæ qualitas locutionis, 18.

Locutio seu locutio quid significet, 187.

Locutio seu locutio est oraculum seu resonum divinum oratione soluta, 508. Locutio, id est disertus, eloquens, vates, *ibid.*

Londonium urbs Anglie primaria, 1153. Quid de Londoniensi episcopo decernatur, *ibid.* Londoniensis episcopus Mellitus, 1287.

Longinus primus exarchi nomen habuit, in Italiam missus a Maurice imperatore contra Langobardos, 521.

Longinus Mauricij imperatoris Strator, 675.

Loquacitas rectoribus cavenda, 18. Loquacitas mala quanta sint, 55. Mentis justitia desolator quando ab inmoderata locutione non parciatur, 35. Loquacitas gulæ comes, 61, 62.

Loqui. Quis ex Deo et coram Deo loquatur, 73. Bene loquitur qui perfecte vivit, 873. Episcopi linguis radicibus abscissis pro veritatis defensione loquuntur, 348, 349. Uni eorum ob luxuriam facultas hac adempta, *ibid.*

Loth Sodomam fugiens ardenter, et Segor inveniens quid significet, 80. Cur ad montana recta non perverterit, *ibid.* Loth in ipsa perversa civitate fuit justus, in monte peccavit, 849.

Luca urbs Hetruriæ, nunc respublica, 293. Lucensis episcopus S. Frigidanus, 293.

Lucania Italæ provincia, 635.

Lucas Thessalonicensis presbyter concilium Calchedonense rejicit, 1073. Hæresis suspectus quid faciat, 1174.

Lucianus monachus scribendis libris sacris operam dabant, 169.

Lucidus Leontinus episcopus, 1211, 1230.

Lucifer Lucianiani monasterii Cellerarius, 1137. Postea praepositus, 1136.

Lucillus Melitensis episcopus, 603. In cœtu quatuor episcoporum depositus, 979. Res Ecclesiæ sua quas abstulerat, restituere jubetur, 1041.

Lucius III papa schismaticos ad Eccle-

siam redeuntes iterata ordinationecepit, 608.

Lucius episcopus Regitanus Bonifacii decessor, 636.

Lucrum. Quæ lucra in hac vita querenda, 487, 488.

Luctus. Ire ad domum luctus, quam ad domum convivii, melius est, 577.

Luculanum Castrum insula Campavia, 506. In eo Castro monasterium S. Severini Noricorum apostoli est edificatum, 624.

Lucusianum monasterium a S. Gregorio fundatum, 1136. De dissoluta huic monasterii regula conqueritur, *ibid.* Ejus Abbas Dominus Presbyter, *ibid.* Et praepositus Lucifer, *ibid.* Quomodo hodie vocatur illud monasterium, 819, 950.

S. Ludovicus causis sacerdotum immiscere se noluit, 639.

Lucindenses episcopi Eucherius, 1101. Etherius, 830, 1217, 1219.

Luminaria in ecclesiæ adhiberi solita, 333, 341, 344, 1273 *et seqq.* Et in defunctorum exequis, 927.

Luminosa femina, Zemarchi tribuni relicta, 499.

Luminosus episcopus Ferentinus, 1291.

Luminosus abbas monasterii sanctorum Andreae et Thomæ Ariminii, 602, 603, 604.

Luminosus Ecclesie Grumentine servus, 1209.

Luna urbe Etruriæ, 700. Lunensis episcopus, Venantius, 293.

Lupo abbas S. Martini Augustodensis, 1225.

Lupus caulis ovum insidians undique vigilante inveniat et repugnante pastorem, 715.

Lupus episcopus Cabilensis, 1144. S. Lupus Lirinensis : onachus et episcopus Trecensis, 1101.

Lutum. Avaro quid sit contra sedens lutum aggravare, 65.

Lux gregis flamma est pastoris, 921.

Luxorius (S.) martyr in Sardinia, 931.

Luxuria. Fetus et nebula carnalem concupiscentiam significat, 436. Leti ex propinquio habent luxuriam, 37. Et gula oritur luxuria, 61. Per luxuriam virtutes animæ destruantur, *ibid.* Quibus monitis indigent peccatorum carnis concisi, 81. Præterita peccata deflant, et futura devitent, 82. Qui culpam plangunt luxuriae, cur sentire non debeat aspiratatem disciplinæ, 679. Quos hic adhuc carnis fetus delectat, eosdem nebula fetus obsidet, 436.

Lycaonia regio Asie minoris, 482. Constantinopolitano patriarchæ subrat Lycaonia, *ibid.*

M

Macedonius. Ejus hæresis, 748. Roma Ecclesia id solum recepit ex synodo Constantinopolitanâ, quod contra Macedonium deluitum est, 892.

Machinae ad immensas moles in sublimi levandas olim in uso, 381.

Magalonensis Ecclesia in Montem pessulanum auctoritate pape et Francisci I regis consensu translata, 518.

Magdalena soror Lazari et mulier percatrix, 869. Ejus peccata quomodo dimissa, 869. Ex ejus ore Christi resurrectio discipulis nuntiata, *ibid.*

Magister fieri non debet, qui discipulus non fuit, 136. Magistri dignitas summa erat inter patricios, 726. Inter plures præcipuus erat magister officiorum, *ibid.* Dignitas magistri debatur magisteria, *ibid.*

Magisterium a quibus onus leve creditur, 2. Imperiti ad magisterium venire non audeant, *ibid.* Magisterium utile adversitas, 3. Sunt qui per magisterium spiritus intrinsecus docentur, 156. Quis sit ad virtutis magisterium idoneus, 213.

Magnitudo titulus quo judices aliquando compellat Gregorius, 975, 1032, 1033, 1085. Et Duces, 1048, 1057, et alio.

Magnus presbyter, 644, 1095. A Laurentio Mediolanensi episcopo inuste excommunicatus, absolvitur, 642.

Magulianensis massa, 631.

Majestatis titulus quo nunc Reges gaudent, Gregorii tempore non erat in uso, 684.

Major domus ab episcopo instituendus, 1172. Vel ab omni clero, si negligat episcopus, *ibid.* Quodam erat eius officium, *ibid.* Vide Vicedominus.

Major populi quis esset, 1005, 1057.

Majorica insula, 1236.

Malaca urbs regni Granatensis, 1231. Malacitanus episcopus, Januarius, 1230.

Malchus episcopus Dalmatiae patrimonii Sedis apostolicae in Dalmatia procurabat, 527. Romam accersit ut sive administrationis rationem reddat, 584, 609, 640. Ne se in rebus Ecclesie Salonitanas immisceat, prohibetur, 640, 658. Romae subito moritur, 726. Eiusdem mortis conscientia esse Gregorium Maximus calamitatur, 726.

Maledictio grave peccatum, etiam si fiat ex lingue incuria, 312.

Malefici puniendi, 759, 891, 1139, 1239.

Malitia vitiorum mater, 44. Malitia in corde, tristes in oculo, *ibid.*

Maloin familiam relaxari petit Gregorius, 571.

Mala punica fidei unitatem significans, 48, 511.

Mala non consummata non nocent, 87. Qui mala occulite agunt, et bona publice, quomodo corripiendi, 95. Sepulcra sunt dealbata, 95. Qui mala de se opinari, occulite bona agentes, permittunt, quantum delinquant, 96.

Mali. Juncta cum malis amicitia bonis nociva, et a Deo reprobata, 70. Inter malos concordia noxia, 71. Malis boni semper displicent, 1026. Cum bonis semper misit, 1127, 1128. Malorum societas purgatio bonorum est, 1127. Mali adunati æquanimiter a pastore portandi, si qui adsint, qui ab eo juventur boni, 217. Mali in inferno malos vident in iisdem penitis, et bonus in regno, 421.

Mamertus (S.) Litanias solemnes restituit, 1284.

Mamma. In Egypto mammae pubertas frangit quid sit, 82.

Mancipium Christianum non potest habere Paganus, Judæus, vel hereticus, 852, 700, 868. Mancipium a Domino recedens, et ad ecclesiasticos transiens, Domino suo reddendum, 526. Mancipium juste adversus dominum suum conqueri potest, et ad Ecclesiam confugere, 624. Causa fidei mancipia, iuvitis dominis, in libertatem asserebantur, nullo dato pretio, 688, 818. Hæc facultas non ubique viguit, *ibid.* Duodecim solidorum pretio mancipium redimitur, 689. Paganum mancipium a Judæis circumcisum in libertatem, sine ullo redemptionis pretio, asseratur, 819. Mancipia ab episcopo inuste detenta, reddenda, 897. Mancipiis olim monasteria ute-

bantur, 898. Mancipiis ea lege manmissis ut monachi fierent, monasterium descrevere non licet, 953. Mancipa cur olim in praesentia ecclesiasticorum vel judicium venderentur, 1015.

Mandator, vox in jure varia significans: hic significat judicem qui emptionem injunxit, 934.

Manduco. Qno sensu a Paulo dictum: Qui non manducat manducantem non judicet, 617.

Mane seu in matutino, pro mature, 893.

Mansfeldonia urbs Italæ Sipontum novum dicta, 546.

Manichæorum variæ insanie, 734. Manichæi ad fidem catholicam poenis sunt revocandi, 734.

Manipoli usus in missis successit mappulis seu lineis sudaris, circa decimum seculum, 668.

Manna quid significet, 24.

Mausionarius, Ecclesie dicitur qui ejus est custos, et assiduus in eam ministrat, 174, 333, 336, 709.

Mansiones in celo multæ sunt, 429.

Mansueti quomodo monendi, 56. Sollicitudinem amplectantur, 57.

Mansuetini vicinus torpor, 58.

Mansuetudo justitia juncta sit, 514.

Mansus. Vide Massa

Manus Pastoris fracta quid significet, 11. Manus sit munda, quæ diluere sordes curat, 13, 508. Manum diligere apud extraneum quid sit, 38. Purgare se in tertia, quinta, vel septima manu, quid sit, 804. Manus semper fidelis symbolum fuit, *ibid.* Manu utraque pro dextera uti, quid significet, 764, 765.

Manumissio servorum quotuplex, 737, 800. Servos manumittere, erat eos liberos ac cives Romanos efficere, 800. **Manumissio** servorum libertati hominum favens non debet ab Ecclesia revocari, 548. **Manumissiones** ut in Ecclesia fierent indulsit Constantinus Magnus, 585. Idem legi lata concessi omnibus clericis ut famulos possent in libertatem asserere, 800. Olim servos libertate donare difficultum, *ibid.* **Manumissionis** forma cum adjunctis donationibus et conditionibus, 800, 801.

Mappulas seu sudaria a monacho accepta et occultata S. Benedictus spirui novit, et reum corrumpit, 243. **Mappularum** usus conceditur primis duotaxat Ravenenibus diaconis, cum episcopo suo celebranti ministrant, 668. **Mappulis** in missa successerunt manipuli, *ibid.*

Marato nomen massæ, 590.

Marbodus vita S. Licinii scriptor, 1146.

Petrus de Marca. Ejus sententia de cuiusdam epistole inscriptione probatur, 1166.

Marcellinus Anconæ episcopus in cendium compescuit, 177.

Marcellus vel **Marcellinus** Dalmatæ proconsul, 640, 929, 993. De Ecclesia Romana hene meritus, 993. Ob favorum Maximo Salonitano episcopo præstatum, carpitur, 929. Cur ab imperatore vocatus, statim non paruerit, 993.

Marcellus scholasticus, 720, 914.

Marcellus monasterii Gregoriani monachus, 409.